solidum et ex parte contritum, hoc est quærere, utrum aliquis sit vir, cujus non est uxor, et aliqua sit uxor, quæ non habet virum... Dico, quod quia matrimonium *non potest esse claudum* quantum ad *vinculum*, quod si mulier invita est et in dissensu perseverat tam signo quam corde, nullum est matrimonium nec unus acquirit potestatem aliquam in alterum, pro eo quod in altero extremo deficit consensus (S. BONAV., IV, dist. 29, q. 2).

(1) Licet continentia *conjugalis* plura habeat in se bona, sc. fidem, prolem et sacramentum, ac per hoc conjugium sit bonum honestum, conferens et delectabile, tamen post peccatum ipsa *honestas* matrimonii annexam habet *libidinem*, quæ aliquid dicit inhonestatis, ratione cujus etiam actum illum conjuges erubescunt. *Utilitas* autem matrimonii, quæ consistit in procreatione filiorum ad Dei cultum, adjunctum habet *damnum*, quia distrahitur homo frequenter, ne orationi divinæ totaliter sit intentus. *Delectabilitas* etiam, quæ est in matrimonio, adjunctam habet *tribulationem* (I Cor., 7, 28). Quia ergo matrimonium bonum est, nullus ab eo prohibetur, nullus repellitur : quia vero annexum habet aliquid, quod et minuit honestatem et utilitatem et spiritualem jucunditatem, hinc est, quod nullus ad ipsum aretatur invitus, quia potius ab ipso abstinere sive continere suadetur tam a Domino quam ab ipso apostolo (S. BONAV., *De perfect. evang.*, q. 3. a. 2).

dium concupiscentiæ), et un signe mystérieux de la future Incarnation du Verbe divin. En effet, dès le Paradis terrestre, Dieu avait ainsi sanctifié le lien conjugal : l'alliance des époux figurait, par un saint mystère, l'union de Jésus-Christ et de l'Église (*ut Christi et ecclesiæ sacramentum præsignaret in fœdere nuptiarum* — Cfr. *Missa pro sponso et sponsa*). — C'est dans le christianisme que le Mariage a reçu sa plus haute perfection surnaturelle parce que le Rédempteur ne s'est pas contenté de le ramener à sa sainteté, à son unité, à son indissolubilité primitives : il en a fait, par une consécration mystérieuse et en y attachant la grâce, un sacrement du Testament nouveau (1). — *Matrimonium revocavit ad primævæ originis nobilitatem, cum Hebræorum mores improbando, quod et multitudine uxorum et repudii facultate abulerentur ; tum maxime præcipiendo, ne quis dissolvere auderet quod perpetuo conjunctionis vinculo Deus ipse constrinxisset. Verum quæ auctoritate Dei de conjugii decreta et constituta sunt, ea nuntii divinarum legum apostoli plenius enucleatiusque memoriæ litterisque prodiderunt. Jamvero apostolis magistris accepta referenda sunt, quæ s. Patres nostri, concilia et universalis ecclesiæ traditio semper docuerunt (TRID., sess. 24), nimiram Christum Dominum ad sacramenti dignitatem evexisse matrimonium, simulque effecisse, ut conjuges cælesti gratia quam merita ejus pepererunt sepi ac muniti, sanctitatem in ipso conjugio adipiscerentur, atque in eo ad exemplar mystici connubii sui cum ecclesia mire conformato et amorem, qui est naturæ consentaneus, perfecisse et viri ac mulieris individuum suapte natura societatem divinæ caritatis vinculo validius conjunxisse (LEO XIII, Encycl. Arcanum).*

2. — Dans tous les siècles antérieurs au christianisme, le Mariage n'a jamais été sacramentel (2), au sens propre du mot. Il n'entraît même pas dans le nombre des sacrements du Testa-

(1) *Matrimonium, quod ante lapsum Adæ ad humanum genus procreandum et post primi parentis lapsum etiam in concupiscentiæ remedium a Deo institutum atque a Christo Domino sacramenti dignitate et virtute auctum est, tanta apud fideles præstat sanctitate, ut, apostolo docente, sacramentum hoc magnum sit in Christo et in ecclesia : indissolubilis enim illa viri uxorisque societas perpetuam et summam Christi ipsius cum ecclesia conjunctionem atque ineffabilem et immensum ejus erga suam sponsam amorem mirifice significat (COLL. LAC., VI, 520).*

(2) *Matrimonium non fuit prorsus institutum in sacramentum ante legem evangelicam, non solum sumendo sacramentum pro remedio salutari conferente gratiam, sed etiam pro cærimonia sacra sanctificante exterius hominem, sed primo fuit a Christo Domino institutum in sacramentum Novæ Legis ad conferendam conjugibus gratiam ex opere operato (AVERSA, q. 1, sect. 4).*

ment ancien, et cela pour deux raisons (1). En effet, bien que le contrat matrimonial fût alors un acte moral et religieux, il n'appartenait point encore aux signes formels du culte, aux signes religieux par eux-mêmes, et il ne pouvait point non plus sanctifier légalement les contractants. Dès lors, il manquait les deux éléments essentiellement requis pour constituer un sacrement de la loi ancienne. Le Mariage pré-chrétien n'était point digne d'un tel honneur, parce qu'il avait perdu son unité et son indissolubilité originelles. *Matrimonium fuit quidem in V. L., prout erat in officium naturæ, non autem prout est sacramentum* (une figure proprement dite sacramentelle) *conjunctionis Christi et ecclesiæ, quæ nondum erat facta. Unde et in V. L. dabatur libellus repudii, quod est contra sacramenti rationem* (S. THOM., 1, 2, q. 102, a. 5, ad 3). Avant comme après la faute de nos premiers parents, l'union conjugale n'était un *sacramentum* qu'au sens large du mot, c'est-à-dire qu'en tant que type imparfait de la future Incarnation du Verbe, il était le signe d'une chose sainte (*signum rei sacræ*, et non pas *sacrum signum rei sacræ*), comme, par exemple, le passage à travers la Mer Rouge ou le serpent d'airain. *Matrimonium fuit institutum in statu innocentie non secundum quod est sacramentum, sed secundum quod est in officium naturæ ; ex consequenti tamen aliquid significabat futurum circa Christum et ecclesiam, sicut et omnia alia quæ in figura Christi præcesserunt* (S. THOM. 3, q. 61, a. 2, ad 3).

3. — Dans le Nouveau Testament, au contraire, « le Mariage est enrichi de tant de biens précieux et divins, qu'il est véritablement compté parmi les sacrements proprement dits de l'Église catholique » (CAT. ROM. p. 2, c. 8, q. 1). La sacramentalité du Mariage chrétien, c'est-à-dire du Mariage contracté par deux personnes validement baptisées et de sexe différent, lui vient évidemment de Jésus-Christ, auteur de tous les sacrements de la loi nouvelle. Toutefois, l'institution du Mariage diffère assez de celle des autres sacrements. Ici, en effet, le Sauveur n'a point, comme, par exemple, pour le sacrement de la Pénitence, introduit un rite extérieur nouveau, un rite spécial : il a seulement

(1) Ad verum sacramentum duo inter cetera requiruntur : primum, ut sit signum sacrum, cujus usus sit religiosus et cærimonia sacra ; secundum, ut sit efficax alicujus sanctitatis sive exterioris et legalis, sive interioris : atqui utrumque defuit matrimonio ante adventum Christi, tum in statu innocentie, tum in lege naturæ, tum in lege scripta ; nuptiæ enim non erant cærimonia legalis seu religiosa quædam professio, per quam nubentes sanctificarentur, quemadmodum sanctificabantur per circumcisionem et esum agni paschalis, sed celebrabantur dumtaxat in officium naturæ (L. HABERT, *De matrim.*, c. 3, q. 1).

élevé à l'ordre surnaturel une institution déjà existante, l'institution naturelle du Mariage, et il en a fait ainsi un moyen de communiquer la grâce. *Majori aliquo titulo dicendus est Christus auctor sacramentorum aliorum, quam fuerit matrimonii, quandoquidem alia totaliter instituit et determinavit pro beneplacito suæ voluntatis et finis præintenti, quum tamen matrimonium materialiter saltem supposuerit ut ab Adam et Eva descendens in ratione contractus saltem naturalis, quem quidem contractum in Nova Lege ad rationem evehit sacramenti. Unde licet non fuerit Christus ut homo immediatus auctor matrimonii in ratione contractus naturalis, fuit tamen illius institutor immediatus in ratione sacramenti* (SALMANT., *De pœnit.*, disp. 4, dub. 4, n. 147). C'est donc uniquement la sacramentalité du Mariage, sa signification et son efficacité sacramentelles qui viennent de Jésus-Christ. Mais cette sacramentalité ne se limite point à l'acte extérieur et transitoire, par lequel on contracte mariage : elle s'étend au lien permanent et intérieur qui résulte de cet acte et qui constitue essentiellement le Mariage. Acte extérieur et lien permanent ont été, l'un et l'autre, élevés par Jésus-Christ à l'ordre surnaturel. Le Sauveur n'a pas seulement fait de l'acte visible du contrat un rite saint et sanctifiant ; il a conféré au lien invisible un sens symbolique plus élevé et en même temps — par une sorte d'analogie avec le caractère imprimé par d'autres sacrements — une certaine influence sur la collation ou l'acquisition des grâces sacramentelles (1). A ce point de vue, il y a une grande analogie entre le Mariage et l'Ordre : dans le Mariage, en effet, le lien indissoluble a la même importance que le caractère inamissible dans l'Ordre.

4. — Depuis le commencement du XII^e siècle, au moins, la sacramentalité du Mariage est universellement admise et nettement proclamée comme un dogme (2). Dans l'énumération ordinaire des sacrements, le Mariage n'est, dès lors, jamais omis ; et cela est vrai non seulement pour l'Occident, mais encore pour l'Église.

(1) *Sacramentum tantum est expressio externa consensus interni.* — *Res tantum gemina invenitur in matrimonio, una producta et significata, sc. gratia sacramentalis, altera non producta, sed significata, sc. unio Christi et ecclesiæ.* — *Res et sacramentum simul est conjunctio seu vinculum, quod producitur per consensum conjugum, quia ipsum est simul signatum et signum, nam conjunctio significatur per consensum et simul, quatenus exprimitur per illum, significat sive gratiam sacramentalem conjugibus collatam sive unionem Christi et ecclesiæ* (ROSSER, 1, n. 50).

(2) Durand († 1334) est souvent, mais à tort, cité comme une exception, c'est-à-dire comme un adversaire de la doctrine commune. Tenendum est absolute, quod matrimonium est sacramentum, quum hoc determinet ecclesia (IV, dist. 26, q. 3. — Cfr. SIMONNET, tr. 18, disp. 1, a. 4).

Oriente. *Matrimonium seu maritalis conjunctio inter legitimas personas individuum vitæ consuetudinem relinens a Christo ad dignitatem sacramenti elevatum est, prout Scripturæ innuunt, et occidentalis et orientalis ecclesiæ consensus uberrime testatur* (COLL. LAC., v, 324. — DENZINGER-STÄHL., II. 339. 388. 590). Or, une vérité proclamée comme un dogme au XII^e siècle, doit, d'après les principes catholiques, avoir été connue de l'Église dans les siècles précédents et enseignée plus ou moins expressément. Cette remarque s'applique d'autant mieux ici qu'il s'agit d'un point de doctrine éminemment pratique et qui concerne la vie quotidienne des chrétiens. La nature spéciale de notre sacrement, qui, surtout sous le rapport du signe rituel extérieur, diffère sensiblement des autres, devait faire — et cela s'explique sans peine — que, durant les dix premiers siècles, où les caractères essentiels des sacrements proprement dits n'étaient pas encore complètement développés (1), l'efficacité du contrat conjugal au point de vue de la grâce n'est point attestée avec toute la clarté désirable. Puis donc que l'efficacité sacramentelle du Mariage chrétien n'est exprimée clairement et directement ni chez les Pères ni dans l'Écriture, la démonstration théologique de l'existence de ce sacrement ne peut se faire que par voie de conclusions et en recourant à d'autres vérités incontestables. La manière dont l'Écriture et les Pères nous parlent de la sainteté du Mariage, du rang qu'il tient dans le royaume de Jésus-Christ, du but qu'il y remplit, ne peut suffisamment s'expliquer qu'en admettant qu'on lui reconnaît la dignité et l'efficacité d'un sacrement.